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ÚVOD

Když jsem studovala první ročník vysoké školy, zaujala mě v televizi na

programu ČT 1 diskuze v pořadu „Máte slovo“ na téma „Nová sexuální výchova ve

školách“. Zjistila jsem, ačkoliv se v praxi běžně setkávám s různými projevy a otázkami

dětí směřujícími k jejich sexualitě, že nevím, jak bych správně měla postupovat a na co

se zaměřovat. Vybrala jsem si téma „sexuální výchova v předškolním věku dítěte na

mateřských školách v Plzeňském kraji“ právě kvůli vlastní počáteční nevědomosti, jak

děti vzdělávat v oblasti sexuální výchovy. Domnívám se, že předškolní věk je období,

kdy děti dokážou být bezprostřední a bez většího ostychu na toto téma hovořit. Proto je

důležité, aby se každá učitelka v mateřské škole zamyslela nad tím, co může učinit

proto, aby dětem přiblížila oblasti sexuální výchovy, pokud chce z dítěte vypěstovat

celistvou osobnost, která bude schopna poznávat a chápat zvláštnosti každého

jednotlivce a umět formovat mezilidské vztahy.

Do oblastí sexuální výchovy patří zejména lidská sexualita, zdraví, životní styl,

správné společenské a emocionální postoje k sexualitě a v nejširším slova smyslu vše,

co s ní souvisí. V sexuální výchově je také důležité neopomenout správné a přiměřené

chování, návyky a dovednosti, které jsou nezbytné pro individuální i sociální fungování

člověka.

V bakalářské práci chci zúročit své teoretické poznatky získané studiem střední

pedagogické školy i vysoké školy a zkušenosti ze své čtyřleté praxe v MŠ Nýřany, MŠ

Stod a MŠ Holýšov.

V teoretické části práce se budu snažit přiblížit zvláštnosti předškolního věku.

Zaměřím se především na tělesný a pohybový vývoj, vývoj poznávacích procesů,

vztahy dítěte k prostředí, na jeho potřeby a charakteristické činnosti. V další kapitole

osvětlím dětskou sexualitu a její vývoj. Dále se budu věnovat sexuální výchově

všeobecně i vzhledem k mateřské škole a rodině. Pro předškolní vzdělávání je

závazným dokumentem Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, který

stanovuje rámec, podle něhož při pedagogické činnosti postupujeme. Budu se zabývat

principy, cíli a kompetencemi předškolního vzdělávání. Zjišťovat, zda je sexuální

výchova součástí vzdělávacího obsahu, do jaké míry a v jakých oblastech je zde

obsažena. Poslední kapitola teoretické části se zabývá didaktikou sexuální výchovy.
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 V praktické části uvádím výsledky výzkumné sondy. Cílem mé práce je zjistit

úroveň sexuální výchovy na mateřských školách v Plzeňském kraji. Bude mne zajímat,

zda se učitelky věnují sexuální výchově didakticky i obsahově.
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1 Zvláštnosti dětí předškolního věku

Předškolní věk je období od třetího roku do vstupu na základní školu. V dětské

psychice v této době dochází k rozvoji sebeuvědomování, které se během předškolního

věku utváří a rozvíjí.

Zvláštnosti předškolního věku charakterizují změny v tělesných a pohybových

funkcích, v poznávacích procesech, v citovém i společenském vývoji. Nejvýznamnější

jsou v tomto období změny ve vývoji osobnosti.

Většina dětí nastoupí do mateřské školy ve věku tří let, proto se zaměřím na

zvláštnosti dětí od tří do šesti let.

1.1 Tělesný a pohybový vývoj dítěte předškolního věku

Ve třetím roce života je nejvýznamnější změnou v tělesném vývoji růst do

výšky. V tomto období až do šesti let dítě velmi přibývá na váze. Na rozvoj svalstva a

kostry dítěte má zpětný vliv hlavně vydatný pohyb, který provází dítě po celý

předškolní věk. Osifikace pokračuje, kosti jsou ještě měkké, pružné a chrupavčité, proto

i při nadměrném počtu pádů a úrazů se jen zřídka vyskytují zlomeniny.

Vzhledem k pružnosti kostí hrozí nebezpečí různých ortopedických vad (např.

pokles klenby chodidel, deformace páteře, …). Těmto poruchám je možné předcházet

správnou prevencí v rodině i mateřské škole (např. zařazovat každý den zdravotní

cviky, podporovat přirozený pohyb, nedovolit, aby dítě bylo delší dobu ve strnulé

poloze…). Po třetím roce života se značně rozvíjí jemná i hrubá motorika a většina dětí

se dovede sama obsloužit.

V dětských kolektivních zařízeních je větší možnost nákazy, proto je nutné

důsledně dbát na hygienu a seznamovat děti s důsledky jejich jednání. (upraveno podle

ALLEN, 2005);

1.2 Vývoj poznávacích procesů dítěte předškolního věku

V tomto období se intenzivně rozvíjí všechny poznávací procesy, ve kterých se

projevují zvláštní charakteristické rysy, odpovídající vyspělosti dětské nervové

soustavy, období názorného intuitivního myšlení, aj.
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Podle Vágnerové dále uvádím zvláštnosti dítěte předškolního věku (upraveno

podle VÁGNEROVÁ, 2000):

Způsoby, jakými dítě nazírá na svět

 egocentrismus = dítě lpí na svém názoru a nevnímá názory jiných

 prezentismus = dítě se váže na přítomnost, ze které vyplývá jeho

subjektivní jistota

 fenocentrismus =dítě klade důraz na určitou zjevnou podobu světa

 centrace = dítě lpí na jednom výrazném znaku, který považuje za

podstatným

Způsoby, jakými dítě zpracovává informace

 arteficialismus = dítě má vlastní způsob výkladu světa

 animismus = dítě přičítá vlastnosti živých neživým předmětům

 absolutismus = dítě je přesvědčené, že jeho každé poznání musí mít

definitivní a jednoznačnou platnost

 magičnost = dítě si pomáhá fantazií, zkresluje své poznání dítě nerozumí

ještě souvislostem vztahům mezi jednotlivými formami existence

1.2.1 Vnímání dítěte v předškolním věku

Vnímání dítěti zabezpečuje přímý styk se skutečností. Je nejdůležitějším ze

všech poznávacích procesů (VÁGNEROVÁ, 2000):

Vnímání rozlišujeme:

 zrakové = typická je nepřesnost a slabá ostrost vjemů

 sluchové = mění se rozsah a intenzita sluchového vnímání, úroveň

sluchového vnímání má důležitou úlohu ve vývoji řeči ( čím přesněji dítě

vnímá řeč, tím dokonaleji ji také napodobí, tříleté děti většinou

nerozlišují hlásky, zaměňují je, a proto mluví nesprávně )

 prostorové = tříleté dítě má tendence velikostně přeceňovat okolní

prostor, ještě nedokáže vnímat třetí prostor – hloubku, prostorové vztahy,

vlevo, vpravo… zvládne rozlišit nahoře, dole
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 časové = tříleté dítě nevnímá časové úseky, má tendence je přeceňovat,

správné vnímání času je podmíněno rozvojem abstraktního myšlení,

zdokonaluje se úměrně s věkem

 počtu = chápe základní kategorie jako je „málo“ a „hodně“, chápe, že lze

počítat všechno, umí vyjmenovat

 číselnou řadu, ale nechápe význam jednotlivých čísel

Dítě předškolního věku prožívá svoje vjemy zvláštním způsobem, do tohoto

procesu začleňuje celou svou bytost.

1.2.2 Paměť dítěte v předškolním věku

Pro předškolní věk je typická citovost, obraznost a živelnost. Tříleté dítě si

mnohem lépe zapamatuje bezprostřední zážitky, má mimovolnou paměť, pamatuje si

věci živelně, bez předem stanoveného úmyslu, beze snahy zapamatovat si. Paměťové

procesy se uskutečňují mechanicky. Ke konci předškolního věku je paměť dítěte

obsažnější a trvanlivější, umožňuje dítěti, učit se. Rozvíjí se hlavně explicitní

sémantická paměť, zvyšuje se kapacita a rychlost zpracování informací, což je

podmíněno zráním mozkových struktur, rozvíjí se paměťová strategie, což jsou

způsoby, které slouží k lepšímu zapamatování a uchování informací. Rozvoj obecných

znalostí je ještě na nízké úrovni. Explicitní epizodická paměť je individuálně specifická,

zpracovává a uchovává osobně prožité události (VÁGNEROVÁ, 2000).

1.2.3 Fantazie dítěte v předškolním věku

V předškolním věku se intenzivně rozvíjí fantazie, umožňuje dítěti vytvářet

představy rozmanitých jevů, předmětů a situací, které neprožilo, na začátku se to

projevuje v oživování předmětů, zdají se mu být pochopitelné pohádky a příběhy, ve


[…]

Vážená paní učitelko

před sebou máte dotazník, který by měl přinést aktuální informace o sexuální výchově

na mateřských školách v Plzeňském kraji. Tyto informace budou použity pro výzkum,

který je součástí bakalářské práce na téma Sexuální výchova v předškolním věku dítěte

na MŠ v Plzeňském kraji.

Děkuji za vaši spolupráci

Věkové složení třídy, kterou učíte:

Délka pedagogické praxe:

Dosažená kvalifikace:

1. Věnujete se v mateřské škole sexuální výchově?

a) ano

b) ne

2. Slýcháváte od dětí dotazy týkající se sexuality?

a) ano

b) ne

3. Pokud ano, jakého se týkají tématu?

Vyznačte na stupnici zakroužkováním četnost dotazů, přičemž 1 značí nízký a deset

vysoký počet otázek.

a) porod 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

b) rozdíly mezi chlapci a dívkami 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

c) pojmenovávání pohlavních znaků 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

d) početí 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

e) těhotenství 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

f) jiné, uveďte jaké ………………………………………………………………

5. Otázky dětí z oblasti sexuality jsou Vám příjemné nebo nepříjemné?

1 značí, že jsou vám takové otázky nepříjemné. 10 zvolte, pokud Vám odpovídání

nečinní žádné problémy.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6. Využíváte didaktických pomůcek při sexuální výchově?

a) ano

b) ne

7. Pokud ano, které?

a) panenky

b) encyklopedie, knihy

c) puzzle, skládanky

d) PC, DVD

e) jiné, uveďte jaké …………………………………………………………………

8. Jaké metody využíváte při sexuální výchově?

Vyznačte na stupnici zakroužkováním četnost využívaných metod, přičemž 1 značí

nízkou a 5 vysokou.

a) metody založené na komunikaci 1 2 3 4 5

b) metody založené na manipulaci a experimentu 1 2 3 4 5

c) metody založené na hře 1 2 3 4 5

d) metody založené na vzoru 1 2 3 4 5

e) metody založené na prožitku 1 2 3 4 5

d) jiné, uveďte

jaké………………………………………………………………………….

Příloha č. 3: Konečný dotazník pro učitelky mateřských škol

Příloha č. 3: Konečný dotazník pro učitelky mateřských škol

Vážená paní učitelko,

před sebou máte dotazník, který by měl přinést aktuální informace o sexuální

výchově na mateřských školách v Plzeňském kraji. Tyto informace budou použity pro

výzkum, který je součástí bakalářské práce na téma Sexuální výchova v předškolním

věku dítěte na MŠ v Plzeňském kraji.

Děkuji za Vaši spolupráci

Jana Smetáková

Věkové složení třídy, kterou učíte:

Délka pedagogické praxe:

Dosažená kvalifikace:

1. Věnujete se v mateřské škole sexuální výchově?

c) ano

d) příležitostně

e) ne

Odpověď prosím zdůvodněte ……………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

2. Slýcháváte od dětí dotazy týkající se sexuality?

c) ano

d) ne

3. Pokud ano, jakého se týkají tématu?

Vyznačte na stupnici zakroužkováním četnost dotazů, přičemž 1 značí nízký a deset

vysoký počet otázek.

a) porod 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

b) rozdíly mezi chlapci a dívkami 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

c) pojmenovávání pohlavních znaků 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

d) početí 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

e) těhotenství 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

f) jiné, uveďte jaké ………………………………………………………………

4. Otázky dětí z oblasti sexuality jsou Vám příjemné nebo nepříjemné?

1 značí, že jsou vám takové otázky nepříjemné. 10 zvolte, pokud Vám odpovídání

nečiní žádné problémy.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Odpověď prosím zdůvodněte ……………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

5. Využíváte didaktických pomůcek při sexuální výchově?

c) ano

d) ne

6. Pokud ano, které?

a) panenky

b) encyklopedie, knihy

c) puzzle, skládanky

d) PC, DVD

e) jiné, uveďte jaké …………………………………………………………………

7. Jaké metody využíváte při sexuální výchově?

Vyznačte na stupnici zakroužkováním četnost využívaných metod, přičemž 1 značí

nízkou a 5 vysokou.

a) metody založené na komunikaci 1 2 3 4 5

b) metody založené na manipulaci a experimentu 1 2 3 4 5

c) metody založené na hře 1 2 3 4 5

d) metody založené na vzoru 1 2 3 4 5

e) metody založené na prožitku 1 2 3 4 5

d) jiné, uveďte

jaké………………………………………………………………………….

8. Jaké organizační formy výuky nejčastěji používáte?

a) individuální 1 2 3 4 5

b) párové 1 2 3 4 5

c) skupinové 1 2 3 4 5

d) frontální 1 2 3 4 5

9. Spolupracujete v sexuální výchově s rodinou dítěte ?

a) ano

b) ne

10. Pokud spolupracujete v sexuální výchově s rodinou dítěte, uveďte prosím

v jakých tématech.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

11. Myslíte si, že je pro dítě v předškolním věku sexuální výchova důležitá?

a) ano

b) ne

Odpověď prosím zdůvodněte

……………………………………………………………….……………………………

……………………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA Č. 4: UKÁZKA VYPRACOVANÉHO

DOTAZNÍKU