## Posudek bakalářské práce

Téma: Sexuální výchova v předškolním věku dítěte na mateřských školách v Plzeňském kraji

Autorka: Jana Smetáková

Obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Předložená bakalářská práce je v rozsahu 61 stran a je doplněna o 4 přílohy. Je logicky členěna na úvod, 6 kapitol, závěr české a anglické resumé, použitou literaturu, seznam příloh a grafů. Prvních 5 kapitol je teoretického charakteru a autorka v nich rozpracovává studovanou literaturu a analyzuje zvláštnosti dítěte předškolního věku, jeho sexualitu, dále obecněji sexuální výchovu dítěte v rodině a mateřské škole. Neopomněla nastínit a stručně analyzovat základní kurikulární dokument – RVP PV. Poslední kapitola teoretické části je věnována didaktice sexuální výchovy v předškolním věku dítěte.

Teoretická část je přehledná, autorka stručně a jasně charakterizuje tělesný, kognitivní, psychomotorický, sociální, emocionální a sexuální vývoj dítěte. V této části práce autorka prokázala svoji schopnost na přiměřené úrovni rozpracovat studijní literaturu a analyzovat ji vzhledem k tématu své bakalářské práce. Oceňuji výstižnost textu práce. V práci jsou důsledně uváděny odkazy a citace.

Praktická část práce je věnována výzkumné sondě zaměřené na praktické otázky zavádění a uplatňování sexuální výchovy v mateřské škole. Výzkumným nástrojem byl dotazník, který vyplňovaly učitelky 9 mateřských škol z vesnic, malých měst Plzeňského kraje a Plzně. Jsou uváděny cíle a úkoly výzkumu, metodika výzkumu, charakteristika respondentů, výsledky, interpretace položek dotazníku a závěry.

### Poznámky a otázky pro obhajobu práce:

- V textu se vyskytují ojediněle drobné stylistické nedostatky, např. s. 10: „*centrace =...*, který považuje za *podstatným*“ spíše za „podstatný“.
- s. 13 - 14, zřejmě program umístil název grafu na jinou stránku, než je graf samotný.
- V práci není vysvětleno, proč jsou některé části textu podtrženy (s. 25 - 26). Podtrhávání textu není v tomto typu práce obvyklé.
- Jaké jsou podle autorky práce příčiny toho, že v MŠ Plzeň - Bory vyplnila dotazník pouze jedna učitelka? S jakou ochotou vyplnit dotazník se autorka setkala u učitelek MŠ?
- V charakteristice respondentů není uveden jejich celkový počet.
- Z grafu č. 12 (s. 48) je zřejmé, že 31 vyučujících nespolupracuje s rodiči a jen 10 ano. Sexuální výchova zvláště v současné době se zdá být velmi proble-

matickou otázkou. Je proto vhodné nespolupracovat s rodiči dětí? Jaký na to má názor autorka práce?

- Uváděná literatura (s. 58 – 59) není jednotně citována: název titulu kurzívou, někde bez, křestní jméno uváděno celé a jinde chybí i zkr. kř. jména.

**Závěr:**

Předložená bakalářská práce je i přes uvedené drobné nedostatky, kvalitně zpracována. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni 30. 4. 2012

doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph. D.
oponent – katedra pedagogiky FPE ZČU